
  

 
   

 

 

 
 
Ofício nº 0079/2025 – SMS                                                     Sobral (CE), 24 de abril de 2025. 
 

Ào Ilustríssimo Senhor 
CARLOS HILDO GURGEL POMPEU 
Presidente da Central de Licitações 
Município de Sobral/CE 
 

Assunto:  Solicitação de  adendo ao processo  licitatório da Concorrência  Eletrônica nº CP25001­

SMS (Processo Nº P376953/2025). Necessidade de Republicação do Edital. 

 

Prezado Senhor, 

 

Cumprimentando­o  desde  logo,  venho,  através  deste,  solicitar  a  Vossa  Senhoria  a 

retificação do Estudo Técnico Preliminar ­ ETP e do edital constante nos seguintes documentos da 

Concorrência  Eletrônica  nº  CP25001­SMS  (Processo Nº  P376953/2025),  que  tem  como  objeto 

LICITAÇÃO DO  TIPO MENOR  PREÇO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

EXECUÇÃO DA  CONSTRUÇÃO DE UM  CENTRO DE  SAÚDE DA  FAMÍLIA  –  CSF NO DISTRITO DE 

BARACHO,  NO MUNICÍPIO  DE  SOBRAL  ­  CE,  visto  que  haverá  mudanças  no  Estudo  Técnico 

Preliminar ­ ETP e no edital.  

A referida solicitação se faz necessária, visto a necessidade de retificação no Estudo 

Técnico Preliminar ­ ETP e no edital.  

1­ ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR ­ ETP DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP25001­SMS. 

 

 Da Qualificação técnica 

 

     ONDE SE LÊ: 

2. Certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho profissional competente, quando 
for  o  caso,  que  demonstrem  capacidade  operacional  na  execução  de  serviços  similares  ou 
superior, bem como documentos comprobatórios emitidos na forma do § 3º do art. 88 da Lei nº 
14.133/2021, e cuja(s) parcela(s) de maior relevância técnica tenha(m) sido: 
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ITEM  DESCRIÇÃO 
VALOR 
CONTRATUAL 
(R$) 

% 

1  ADMINISTRAÇÃO DE OBRA  R$ 77.626,00  3,44% 

2  INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS  R$ 26.041,96  1,15% 

3  SERVIÇOS PRELIMINARES  R$ 10.499,66  0,47% 

4  MOVIMENTO DE TERRA  R$ 76.820,61  3,40% 

5  FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS  R$ 379.634,51  16,82% 

6  PAREDES E PAINEIS  R$ 146.583,99  6,50% 

7  MURETA E GRADIL  R$ 64.539,19  2,86% 

8  PISOS  R$ 191.101,10  8,47% 

9  ESQUADRIAS E FERRAGENS  R$ 146.958,91  6,51% 

10  REVESTIMENTO  R$ 241.874,43  10,72% 

11  COBERTURA  R$ 117.814,30  5,22% 

12  PINTURA  R$ 201.044,68  8,91% 

13  LOUÇAS E METAIS E ACESSÓRIOS  R$ 45.765,03  2,03% 

14  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS  R$ 148.453,50  6,58% 

15  INSTALAÇÕES LÓGICAS/TELEFÔNICAS  R$ 33.250,62  1,47% 

16  HIDRÁULICA  R$ 70.091,79  3,11% 

17  SANITÁRIO/ÁGUAS PLUVIAIS  R$ 59.537,53  2,64% 

18  REDE FRIGORÍGENA  R$ 20.506,48  0,91% 

19  SISTEMA DE AR CONDICIONADO  R$ 97.399,20  4,32% 

20  OXIGÊNIO  R$ 17.512,30  0,78% 

21  COMBATE A INCÊNDIO  R$ 71.213,04  3,16% 

22  SERVIÇOS AUXILIARES  R$ 12.572,83  0,56% 
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23  LIMPEZA FINAL  R$ 5.902,87  0,26% 

TOTAL COM BDI   R$ 2.256.841,66  100,00% 

INDICADORES 

DESCRIÇÃO  M2  PESO 

ÁREA CONSTRUÍDA (M2)  502,80  502,80 

TOTAL (M2)  502,80 

VALOR DO METRO QUADRADO 
 

R$ 
4.488,55 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA MÍNIMA 

DESCRIÇÃO  QUANT 

LAJE PRÉ­FABRICADA TRELIÇADA P/ FÔRRO ­ VÃO ATÉ 2,80 m  250 M2 

ARMADURA DE AÇO CA 50/60  3500,00 KG 

PORCELANATO  RETIFICADO NATURAL  (FOSCO) C/ ARG.  PRÉ­
FABRICADA ­ P/ PISO  300,00 M2 

FORMA  PLANA  CHAPA COMPENSADA  PLASTIFICADA,  ESP.= 
12mm UTIL. 5X  350,00 M2 

SUBESTAÇÃO  AÉREA  DE  75  KVA/13.800­380/220V  COM 
QUADRO  DE  MEDIÇÃO  E  PROTEÇÃO  GERAL,  INCLUSIVE 
MALHA DE ATERRAMENTO  1 UNIDADE 

3.  Comprovação  da  PROPONENTE  possuir  como  Responsável(is)  Técnico(s)  ou  em  seu  quadro 
permanente,  na  data  prevista  para  entrega  dos  documentos,  profissional(is)  de  nível  superior, 
reconhecido(s)  pelo  Conselho  profissional  competente  detentor(es)  de  CERTIDÃO  DE  ACERVO 
TÉCNICO, que comprove a execução de obras de características técnicas similares às do objeto da 
presente licitação em: 
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DESCRIÇÃO  M2  PESO 

ÁREA CONSTRUÍDA (M2)  502,80  502,80 

TOTAL (M2)  502,80 

VALOR DO METRO QUADRADO 
 

R$ 
4.488,55 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA MÍNIMA 

DESCRIÇÃO  QUANT 

LAJE PRÉ­FABRICADA TRELIÇADA P/ FÔRRO ­ VÃO ATÉ 2,80 m  250 M2 

ARMADURA DE AÇO CA 50/60 
3500,00 
KG   

PORCELANATO RETIFICADO NATURAL (FOSCO) C/ ARG. PRÉ­FABRICADA ­ P/ 
PISO 

300,00 
M2   

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X 
350,00 
M2   

SUBESTAÇÃO  AÉREA  DE  75  KVA/13.800­380/220V  COM  QUADRO  DE 
MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL, INCLUSIVE MALHA DE ATERRAMENTO 

1 
UNIDADE   

     

LEIA­SE: 

2. Certidões ou atestados, regularmente emitidos pelo conselho profissional competente, quando 
for  o  caso,  que  demonstrem  capacidade  operacional  na  execução  de  serviços  similares  ou 
superior, bem como documentos comprobatórios emitidos na forma do § 3º do art. 88 da Lei nº 
14.133/2021, e cuja(s) parcela(s) de maior relevância técnica tenha(m) sido: 

ITEM DO 
ORÇAMENTO  DESCRIÇÃO DO SERVIÇO  UNID  QTDE. NO 

ORÇAMENTO  %  QTDE. 
MÍNIMA 

12.2 
PINTURA  C/  EMASSAMENTO  E 
LIXAMENTO  EM  PAREDE  INTERNA,  À 
BASE EPÓXI 

M²  894,57  46,94%  420,00 

6.1; 7.3 

ALVENARIA  DE  TIJOLO  CERÂMICO 
FURADO  (9x19x19)cm  C/ARGAMASSA 
MISTA  DE  CAL  HIDRATADA  ESP.=10cm 
(1:2:8) 

M²  1.430,47  48,93%  700,00 

8.7  PISO  INDUSTRIAL  NATURAL  ESP.= 
12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)  M²  299,46  46,75%  140,00 

5.2  CONCRETO  FCK  =  30MPA,  TRAÇO  M³  69,12  43,40%  30,00 

371

P376953/2025
CELIC

e-DOC qTiTotEx  



  

 
   

 

 

1:2,1:2,5  (EM  MASSA  SECA  DE 
CIMENTO/  AREIA  MÉDIA/  BRITA  1)  ­ 
PREPARO MECÂNICO  COM BETONEIRA 
400 L. AF_05/2021 

3.  Comprovação  da  PROPONENTE  possuir  como  Responsável(is)  Técnico(s)  ou  em  seu  quadro 
permanente,  na  data  prevista  para  entrega  dos  documentos,  profissional(is)  de  nível  superior, 
reconhecido(s)  pelo  Conselho  profissional  competente  detentor(es)  de  CERTIDÃO  DE  ACERVO 
TÉCNICO, que comprove a execução de obras de características técnicas similares às do objeto da 
presente licitação em: 

ITEM DO 
ORÇAMENTO  DESCRIÇÃO DO SERVIÇO  UNID 

12.2  PINTURA C/ EMASSAMENTO E LIXAMENTO EM PAREDE INTERNA, À BASE EPÓXI   M² 

6.1; 7.3  ALVENARIA DE  TIJOLO  CERÂMICO  FURADO  (9x19x19)cm  C/ARGAMASSA MISTA 
DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)  M² 

8.7  PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)  M² 

5.2  CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA 
MÉDIA/ BRITA 1) ­ PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021  M³ 

 
2. EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CP25001­SMS. 

 

 Item 11.5.2 do Edital 

 

ONDE SE LÊ: 

11.5.2.  Certidões ou atestados,  regularmente emitidos pelo  conselho profissional  competente, 
quando for o caso, que demonstrem capacidade operacional na execução de serviços similares ou 
superior, bem como documentos comprobatórios emitidos na forma do § 3º do art. 88 da Lei nº 
14.133/2021, e cuja(s) parcela(s) de maior relevância técnica tenha(m) sido: 

ITEM  DESCRIÇÃO  VALOR  CONTRATUAL 
(R$)  % 

1  ADMINISTRAÇÃO DE OBRA  R$ 77.626,00  3,44% 

2  INSTALAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRAS  R$ 26.041,96  1,15% 

3  SERVIÇOS PRELIMINARES  R$ 10.499,66  0,47% 

4  MOVIMENTO DE TERRA  R$ 76.820,61  3,40% 

5  FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS  R$ 379.634,51  16,82% 

6  PAREDES E PAINEIS  R$ 146.583,99  6,50% 
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7  MURETA E GRADIL  R$ 64.539,19  2,86% 

8  PISOS  R$ 191.101,10  8,47% 

9  ESQUADRIAS E FERRAGENS  R$ 146.958,91  6,51% 

10  REVESTIMENTO  R$ 241.874,43  10,72% 

11  COBERTURA  R$ 117.814,30  5,22% 

12  PINTURA  R$ 201.044,68  8,91% 

13  LOUÇAS E METAIS E ACESSÓRIOS  R$ 45.765,03  2,03% 

14  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS  R$ 148.453,50  6,58% 

15  INSTALAÇÕES LÓGICAS/TELEFÔNICAS  R$ 33.250,62  1,47% 

16  HIDRÁULICA  R$ 70.091,79  3,11% 

17  SANITÁRIO/ÁGUAS PLUVIAIS  R$ 59.537,53  2,64% 

18  REDE FRIGORÍGENA  R$ 20.506,48  0,91% 

19  SISTEMA DE AR CONDICIONADO  R$ 97.399,20  4,32% 

20  OXIGÊNIO  R$ 17.512,30  0,78% 

21  COMBATE A INCÊNDIO  R$ 71.213,04  3,16% 

22  SERVIÇOS AUXILIARES  R$ 12.572,83  0,56% 

23  LIMPEZA FINAL  R$ 5.902,87  0,26% 

 
TOTAL COM BDI   R$ 2.256.841,66  100,00

% 

INDICADORES 

DESCRIÇÃO  M2  PESO 

ÁREA CONSTRUÍDA (M2)  502,80  502,80 

TOTAL (M2)  502,80 
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VALOR DO METRO QUADRADO 
 

R$ 
4.488,5
5 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA MÍNIMA 

DESCRIÇÃO  QUANT 

LAJE PRÉ­FABRICADA TRELIÇADA P/ FÔRRO  ­ VÃO ATÉ 2,80 
m  250 M2 

ARMADURA DE AÇO CA 50/60  3500,00 KG 

PORCELANATO RETIFICADO NATURAL (FOSCO) C/ ARG. PRÉ­
FABRICADA ­ P/ PISO  300,00 M2 

FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 
12mm UTIL. 5X  350,00 M2 

SUBESTAÇÃO  AÉREA  DE  75  KVA/13.800­380/220V  COM 
QUADRO  DE  MEDIÇÃO  E  PROTEÇÃO  GERAL,  INCLUSIVE 
MALHA DE ATERRAMENTO  1 UNIDADE 

 

 Item 11.5.3 do Edital 

11.5.3. Comprovação da PROPONENTE possuir como Responsável(is) Técnico(s) ou em seu quadro 
permanente,  na  data  prevista  para  entrega  dos  documentos,  profissional(is)  de  nível  superior, 
reconhecido(s)  pelo  Conselho  profissional  competente  detentor(es)  de  CERTIDÃO  DE  ACERVO 
TÉCNICO, que comprove a execução de obras de características técnicas similares às do objeto da 
presente licitação em: 

DESCRIÇÃO  M2  PESO 

ÁREA CONSTRUÍDA (M2)  502,80  502,80 

TOTAL (M2)  502,80 

VALOR DO METRO QUADRADO  R$ 4.488,55 

QUALIFICAÇÃO TÉCNICA MÍNIMA 

DESCRIÇÃO  QUANT 

LAJE PRÉ­FABRICADA TRELIÇADA P/ FÔRRO ­ VÃO ATÉ 2,80 m  250 M2 
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ARMADURA DE AÇO CA 50/60  3500,00 KG 

 

LEIA­SE: 

 Item 11.5.2 do Edital 

11.5.2.  Certidões ou atestados,  regularmente emitidos pelo  conselho profissional  competente, 
quando for o caso, que demonstrem capacidade operacional na execução de serviços similares ou 
superior, bem como documentos comprobatórios emitidos na forma do § 3º do art. 88 da Lei nº 
14.133/2021, e cuja(s) parcela(s) de maior relevância técnica tenha(m) sido: 

 

ITEM DO 
ORÇAMENTO  DESCRIÇÃO DO SERVIÇO  UNID  QTDE. NO 

ORÇAMENTO  %  QTDE. 
MÍNIMA 

12.2 
PINTURA  C/  EMASSAMENTO  E 
LIXAMENTO EM PAREDE INTERNA, À 
BASE EPÓXI 

M²  894,57  46,94%  420,00 

6.1; 7.3 

ALVENARIA  DE  TIJOLO  CERÂMICO 
FURADO  (9x19x19)cm 
C/ARGAMASSA  MISTA  DE  CAL 
HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8) 

M²  1.430,47  48,93%  700,00 

8.7 
PISO  INDUSTRIAL  NATURAL  ESP.= 
12mm,  INCLUS.  POLIMENTO 
(INTERNO) 

M²  299,46  46,75%  140,00 

5.2 

CONCRETO  FCK  =  30MPA,  TRAÇO 
1:2,1:2,5  (EM  MASSA  SECA  DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  ­ 
PREPARO  MECÂNICO  COM 
BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 

M³  69,12  43,40%  30,00 

 

 

 

 

 

 Item 11.5.3 do Edital 

 

ITEM DO 
ORÇAMENTO  DESCRIÇÃO DO SERVIÇO  UNID 

12.2  PINTURA C/ EMASSAMENTO E LIXAMENTO EM PAREDE  INTERNA, À BASE 
EPÓXI  M² 

6.1; 7.3  ALVENARIA  DE  TIJOLO  CERÂMICO  FURADO  (9x19x19)cm  C/ARGAMASSA 
MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)  M² 
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8.7  PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO)  M² 

5.2 
CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ 
AREIA MÉDIA/  BRITA  1)  ­  PREPARO MECÂNICO  COM  BETONEIRA  400  L. 
AF_05/2021 

M³ 

 

Os demais itens do Estudo Técnico Preliminar ­ ETP e do edital seguem inalterados. 

Certo de contar mais uma vez com vosso apoio, antecipo meus sinceros agradecimentos. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

FRANCISCO MEYKEL AMANCIO GOMES 
Secretário Executivo da Saúde 
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